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Keskiajan
tutkimuksen
voimaa
Helsingin
elokuussa
Elokuun ensimmäisellä puo-
liskolla Helsingissä koettiin
suomalaisen keskiajan tut-
kimuksen voimannäyttö.
Perinteisen Dies Medievales
-konferenssin yhteydessä
jaettiin ensimmäisen kerran
Jarl Gallén -palkinto sekä
järjestettiin alan jatko-opis-
kelijoille tutkimuskurssi.
Kaikissa tapahtumissa oli
voimakas kansainvälisyyden
leima.

■ Helsingin yliopiston moni-
muotoinen Helsinki Summer
School (HSS) sisälsi keskiajan
parissa työskentelevien väitös-
kirjantekijöiden kansainvälisen
kurssin 2.–12. elokuuta 2004.
Kurssin järjestelyistä vastasivat
Renvall-instituutti, Centrum för
Norden -studier ja Helsingin
yliopiston historian laitos, jot-
ka tekivät yhteistyötä keskiajan
tutkimuksen seuran Glossan ja
Historiska föreningenin kans-
sa. Otsikko Cultural and Eco-
nomic Assimilation in Medie-
val Northern Europe kokosi

yhteen yksitoista jatko-opiske-
lijaa Suomesta, Virosta, Ruot-
sista, Tanskasta ja Italiasta.

Aihepiiri oli jätetty tarkoi-
tuksellisesti väljäksi, mikä
myös näkyi työpaperien eri-
laisissa tutkimuskohteissa ja
lähestymistavoissa. Löyhästi
määritellen yleisteemoiksi nou-
sivat hagiografia, kaupunkihis-
toria ja arkeologia. Jatko-opis-
kelijoiden työpaperien semi-
naarimuotoisen käsittelyn ohel-
la suomalaiset ja ulkomaiset
tutkijat esitelmöivät omista tut-
kimuksistaan. He tutustuttivat
opiskelijoita metodologisiin
ongelmiin sekä ajankohtaisiin
tutkimuskysymyksiin. Opetta-
jina kurssilla toimivat tohtori
Marko Lamberg (Jyväskylä),
dosentti Maiju Lehmijoki-Gard-
ner (Helsinki), professori Outi
Merisalo (Jyväskylä), profes-
sori Tuomas Heikkilä (Helsin-
ki), professori Carsten Selch
Jensen (Kööpenhamina), toh-
tori Anneke Mulder-Bakker
(Groeningen) ja professori Lars
Boje Mortensen (Bergen).

Ehkä aiheen laaja-alaisuu-
desta johtuen keskustelu kävi
kiivaana koko kurssin ajan.
Monelle osanottajalle kyseessä
oli ensimmäinen mahdollisuus
kansainväliseen verkostoitumi-
seen ja ajatustenvaihtoon oman
vertaisryhmän kanssa. Näin
olleen keskustelua ymmärret-
tävästi herättivät myös tohto-
rikoulutuksen kansalliset erot.
Kurssin päätteeksi kesäkoulu-

laiset tutustuivat Kansallisarkis-
ton ja Helsingin yliopiston kir-
jaston keskiajan käsikirjoitus-
kokoelmiin. Eräässä mielessä
sillaksi HSS:n ja sitä seuran-
neen Dies Medievalesin välille
muodostui Tallinnaan suuntau-
tunut päiväretki, johon osallis-
tui opettajia ja opiskelijoita
molemmista tapahtumista.

Dies Medievales
Seitsemättä kertaa järjestetty
Dies Medievales kokosi totu-
tusti valtaosan kotimaisista
keskiajan tutkijoista yhteen,
Tieteiden taloon Helsinkiin
13.–14. elokuuta 2004. Kahden
vuoden välein järjestettävä
konferenssi on merkittävin
alan tutkijoiden ja opiskelijoi-
den tapaaminen Suomessa.
Keskiajan tutkimuksen järjes-
tön Glossan ohella konferens-
sin järjestelyistä vastasi Suo-
men Historiallinen Seura.

Glossan toimintaperiaatteen
mukaisesti konferenssi oli
poikkitieteellinen: esitelmöitsi-
jöiden, kommentaattoreiden ja
suuren yleisön joukossa oli ai-
nakin historioitsijoita, taidehis-
torioitsijoita, teologeja ja ar-
keologeja. Konferenssin selkä-
rankana toimi suomalaisten
tutkijoiden ja opiskelijoiden
esitelmistä kootut työryhmät,
joissa kuultiin yhteensä 21 esi-
telmää. Parasta antia olivat
ulkomaisten key note -puhu-
jien esitelmät. Dosentti Tuo-
mas M. S. Lehtosen lausumien
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avaussanojen jälkeen Lars Boje
Mortensen loi mielenkiintoi-
sen aate- ja kulttuurihistorial-
lisen katsauksen Rooman ase-
maan maailmankeskuksena
erilaisissa kirjallisuuden lajeis-
sa. Professori Hanno Brandin
(Groeningen) historiografises-
sa esitelmässä tulivat esiin han-
satutkimukseen voimakkaasti
vaikuttaneet kansalliset ja yli-
kansalliset poliittiset ja talou-
delliset näkemykset. Dr. Bo
Franzén (Tukholma) esitteli
modernin tietotekniikan mah-
dollisuuksia kvantitatiivisessa
tutkimuksessa esitelmässään
”The Electronic Medieval Age.
Medieval Women and Men in
Relational Databases”.

Dr. John Lind (Odense) tar-
kasteli Pohjois- ja Itä-Euroopan
kristillistymisprosessia läntisen
ja itäisen kirkon vaikutuspii-
rien rajalla. Carsten Selch Jen-
sen esitteli vastikään suomen-
nettua Liivinmaan kronikkaa
ristiretki- ja kristillistämistee-
mojen näkökulmasta. Esitel-
män kantava teema oli fyysi-
sen ympäristön muuttuminen
pakanallisten pyhien paikko-
jen korvautuessa kristillisillä.
Konferenssin ohjelma koko-
naisuudessaan on luettavissa
internetissä osoitteessa www.
helsinki.fi/historia/glossa/
dm2004.

Jarl Gallén -palkinto
Keskiajan päivien kohokoh-
daksi muodostui Thure Gal-
léns stiftelsen jakama Jarl Gal-
lén -palkinto. Nimensä mukai-
sesti palkinnolla kunnioitetaan
pohjoismaisen keskiajan histo-
rian suurta suomalaista tutki-
jaa, Jarl Gallénia (1908–90).
Väitöskirjassaan La province de
Dacie de l’ordre des frères
prêcheurs (1946) Gallén tutki
dominikaaneja pohjolassa, ja
myöhemmissä tutkimuksissaan
hän tarkasteli laajemmin Poh-
jois-Euroopan kristillistymistä.

Vuonna 1968 ilmestyneessä
teoksessaan Pähkinäsaaren
rauhan rajasta hän osoitti, että
kyseessä ei ollut modernissa
mielessä selkeästi määriteltävä
maantieteellinen raja, vaan että
osapuolet ymmärsivät sen eri
tavoin.

Ensimmäinen  Jarl Gallén
-palkinto myönnettiin profes-
sori Sverre Baggelle, joka on
toiminut vuodesta 1991 alkaen
keskiajan historian professori-
na Bergenin yliopistossa. Hän
on käsitellyt laajassa tuotan-
nossaan mm. keskiaikaisia kä-
sityksiä kuninkuudesta ja yh-
teiskunnasta sekä nivonut Nor-
jan osaksi eurooppalaisen his-
torian vaiheita. Hän on erityi-
sesti tutkinut Skandinavian ja
Keski-Euroopan välistä vuoro-
vaikutusta. Baggen johtamassa
keskiajan tutkimuksen yksi-
kössä (Centre for Medieval
Studies) lähestytään tematiik-
kaa mm. valtionmuodostuk-
sen, kirjoitustaidon leviämisen
ja historiakäsitysten problema-
tiikan valossa.

Pa l k i n toe s i t e lmäs s ään
”Scandinavian Church History
of the Middle Ages – Subdis-
cipline or History of Society?”
Bagge loi historiografisen kat-
sauksen pohjoismaissa harjoi-
tetun keskiajan kirkkohistorian
kansallisiin erikoispiirteisiin ja
yhtäläisyyksiin. Aihepiirin sy-
vällinen hallinta ja laaja luke-
neisuus näkyi tavassa, jolla
palkittu käsitteli pohjoismai-
den kirkkohistorian ja poliitti-
sen historian vaikutusta kes-
kiajan tutkimuksen aihevalin-
toihin ja kansallisiin painotuk-
siin.

Ossi Kokkonen


